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Unofficial translation by the secretariat 

 

STATE CUSTOMS COMMITTEE OF ТНЕ REPUBLIC OF UZBEKISTAN 

 

3, Islam Karimov street, Tashkent, 100003, Uzbekistan  

tel.: (998-71) 120-76-31 

fax: (998-71) 120-76-41 

www.customs.uz, e-mail:  injo@customs.uz 

Ref: 03-05/12-04813, 01.05.2018 

 

International Road Transport Union 

Switzerland, Geneva, 20, CH-1210 

 

Association of International Road Carriers of Uzbekistan "AIRCUZ" 

100097, Tashkent, Bunedkor St., 44 

 

 

 

Concerning the filling-in of boxes of the TIR Carnet  

 

 The State Customs Committee of the Republic of Uzbekistan presents its compliments to the TIRExB and kindly 

requests assistance in clarification of the following issue. 

 

According to the Rules regarding the Use of the TIR Carnet, and also the well-established practice to fill-in the 

boxes of the TIR Carnet, in box 10 (number and type of packages or articles; description of goods) of voucher No.1 

(white), the number and type of packages or articles, description of goods should be indicated. The goods' description 

should include their trade name (televisions, videos, CD players, etc.) and must enable their clear identification for 

customs purposes. Generic indications, such as electronics, household appliances, clothes, interior supplies, shall not 

be accepted as goods description. In addition, the number of packages related to each description of goods must be 

shown in the goods manifest. In respect to bulky goods, the quantity of the goods must be declared. The same applies to 

liquids. 

 

 During the first quarter of 2018, 692 TIR Carnets, which contained unclear information about the 

transported goods in box 10, were presented at customs offices of the Republic of Uzbekistan. For example: “goods 

according to invoice”, “30 boxes on pallets”. 

 

This fact has all the prerequisites for removal or replacement of expensive imported goods by cheap goods to 

avoid payment of customs duties and taxes.  

 

As an example, according to TIR Carnet AX80532272, in which box 10 was filled-in as “150 places. Goods 

according to invoice #S-06 as of 23.08.2017”, “technological equipment” was delivered to the Republic of Uzbekistan. 

According to the national legislation of the Republic of Uzbekistan this type of goods is exempt from customs taxes. 

However, exceptional examination revealed that the transported goods under the TIR Carnet AX80532272 (invoice #S-

06 as of 23.08.2017) were consumer goods (clothes, perfumes, etc.), which are subject to customs duties and taxes. A 

criminal case was initiated. 

 

In the light of the above, if similar cases on improper filling-in of box 10 of the TIR Carnet are identified in the 

future, the State Customs Committee of the Republic of Uzbekistan, as an authorized body of the TIR Convention, 

reserves the right to refuse such TIR Carnets until further clarifications.  

 

Deputy Chairman         M. Saliev 

 

 

 

Executor: I. Omarov, D. Cherbinin tel:120-76-00 (53-12) 

http://www.customs.uz/
mailto:injo@customs.uz
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Unofficial translation by the secretariat 

 

STATE CUSTOMS COMMITTEE OF ТНЕ REPUBLIC OF UZBEKISTAN 

 

3, Islam Karimov street, Tashkent, 100003, Uzbekistan  

tel.: (998-71) 120-76-31 

fax: (998-71) 120-76-41 

www.customs.uz, e-mail:  injo@customs.uz 

Ref: 03-05/12-04814, 01.05.2018 

 

TIRExB 

Switzerland, Geneva CH-1210 

Palais des Nations, office-400 

 

 

Concerning the filling-in of boxes of the TIR Carnet  

 

 The State Customs Committee of the Republic of Uzbekistan presents its compliments to the TIRExB and kindly 

requests assistance in clarification of the following issue. 

 

According to the Rules regarding the Use of the TIR Carnet, and the well-established practice to fill-in the 

boxes of the TIR Carnet, in box 10 (number and type of packages or articles; description of goods) of voucher No.11 

(white), the number and type of packages or articles, description of goods should be indicated. The goods' description 

should include their trade name (televisions, videos, CD players, etc.) and must enable their clear identification for 

customs purposes. Generic indications, such as electronics, household appliances, clothes, interior supplies, shall not 

be accepted as goods description. In addition, the number of packages related to each description of goods must be 

shown in the goods manifest. In respect to bulky goods, the quantity of the goods must be declared. The same applies to 

liquids. 

 

 During the first quarter of 2018, 692 TIR Carnets, which contained unclear information about the 

transported goods in box 10, were presented at customs offices of the Republic of Uzbekistan. For example: “goods 

according to invoice”, “30 boxes on pallets”. 

 

This fact has all the prerequisites for removal or replacement of expensive imported goods by cheap goods to 

avoid payment of customs duties and taxes.  

 

As an example, according to TIR Carnet AX80532272, in which box 10 was filled-in as “150 places. Goods 

according to invoice #S-06 as of 23.08.2017”, “technological equipment” was delivered to the Republic of Uzbekistan. 

According to the national legislation of the Republic of Uzbekistan, this type of goods is exempt from customs taxes. 

However, exceptional examination revealed that the transported goods under the TIR Carnet AX80532272 (invoice #S-

06 as of 23.08.2017) were consumer goods (clothes, perfumes, etc.), which are subject to customs duties and taxes. A 

criminal case was initiated. 

 

In the light of the above, to ensure the appropriate use of and compliance with the provisions of the TIR 

Convention, the State Committee requests further clarification about the requirements to fill-in box 10 of the TIR 

Carnet, as well as what actions (accept or reject the TIR Carnet) should be taken by the customs authorities in similar 

cases. We kindly ask you to bring this issue to the next session of the Working Party on Customs Questions affecting 

Transport (WP.30) and the Administrative Committee for the TIR Convention (AC.2) for further discussion. 

 

Deputy Chairman         M. Saliev 

 

 

Executor: I. Omarov, D. Cherbinin tel:120-76-00 (53-12) 

    

http://www.customs.uz/
mailto:injo@customs.uz

